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Associacao de Socorros da Freguesia da Encarnagdo - ASFE Z . \ ‘

ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS ¢ )“

NO PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

1 Nota introdutéria

A Associacdo de Socorros da Freguesia da Encarnagéo - ASFE, foi constituida em 7 de Maio de 1987, os seus
estatutos foram publicados em Diario da Republica em 23 Julho de 2008. Tem a sua sede na Rua da Bela Vista
30, Encarnagdo, Mafra, e tem como fins principais a promogéo e prote¢do da salde, nomeadamente através da
prestagé@o de cuidados de medicina preventiva, curativa e de reabilitagdo e do socorro de doentes e feridos em
sistema ambulatério, propondo-se criar e manter servigo de ambulancia, posto clinico e outras actividades que
se mostrem necessarias e para as quais haja recursos.

Fins secundérios: apoio a criangas e jovens, apoio a familia, apoio & integragao social e comunitaria, protecgdo
dos cidadéos na velhice, invalidez e em todas as situacées de falta ou diminuicdo de meios de subsisténcia ou
de capacidade para o trabalho.

2 Referencial contabilistico de preparacio das demonstragdes financeiras

a) Referencial contabilistico

Em 2018 demonstragdes financeiras da ASFE foram preparadas de acordo com o referencial do sistema de
normalizagao contabilistica para entidades do setor ndo lucrativo ESNL tendo aplicado, de acordo com os
parémetros legalmente definidos, a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para as entidades do Sector
nao Lucrativo (NCRF-ESNL), conforme definido pela Comisséo de Normalizagdo Contabilistica (CNC).

Supletivamente, sempre que esta Norma néo responda a aspectos particulares que se cologuem em matéria
de contabilizagdo ou relato financeiro, bem como a transacgoes ou situagdes que impegam o objectivo de ser
prestada informagdo de forma verdadeira e apropriada, a ASFE recorre a aplicagéo das Normas
Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF), as quais foram adaptadas pela CNC a partir das Normas
Internacionais de Relato Financeiro (IFRS, anteriormente designadas por Normas Internacionais de
Contabilidade) emitidas pelo Internacional Accounting Standards Board (IASB) e adoptadas pela Unido
Europeia (EU).

A ASFE adoptou a NCRF-ESNL pela primeira vez em 2012, tendo preparado, de acordo com a referida
Norma, o balango de abertura a 1 de Janeiro de 2012.

b) Pressuposto da continuidade

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operacdes, a
partir dos livros e registos contabilisticos da ASFE, mantidos de acordo com os principios contabilisticos
geralmente aceites em Portugal.

Com base na informagdo disponivel e as expectativas futuras, a ASFE continuara a operar no futuro
previsivel, assumindo que ndo ha a intengdo nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente
o nivel das suas operagdes. Para as Entidades do Sector ndo Lucrativo, este pressuposto néo corresponde a
um conceito econémico ou financeiro, mas sim & manutencgdo da atividade de prestacdo de servigos ou a
capacidade de cumprir os seus fins.

¢) Regime do acréscimo

A ASFE regista os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do acréscimo, sendo reconhecidos a
medida que s&o gerados, independentemente do momento em que sdo recebidos ou pagos. As diferengas
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entre 0os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas
rubricas de “Créditos a receber”’, “ e “Diferimentos”.

d) Classificagdo dos activos e passivos ndo correntes

Os activos realizaveis e os passivos exigiveis a mais de um ano a contar da data da demonstragdo da
posicdo financeira sdo classificados, respectivamente, como activos e passivos ndo correntes.
Adicionalmente, pela sua natureza, as “Provisdes” sao classificadas como passivos nédo correntes,

e) Passivos contingentes

Os passivos contingentes néo sao reconhecidos nas demonstragoes financeiras. No entanto, sdo divulgados
sempre que ocorra a possibilidade de existir exfluxo de recursos que incorporem contributos para ©
desenvolvimento das actividades presentes e futuras.

Tal como os passivos contingentes, os activos contingentes também ndo sio reconhecidos nas
demonstragbes financeiras, ocorrendo a sua divulgagdo apenas quando for provavel a existéncia de um
influxo.

f) Passivos correntes
Os passivos correntes s&o classificados de acordo com a substancia contratual independentemente da forma
legal que assumam.

g) Eventos subsequentes

Os eventos apos a data do balango que proporcionem informagéo adicional sobre condicdes que existiam
nessa data sao reflectidos nas demonstragdes financeiras.

Caso existam eventos materialmente relevantes apés a data do balango, sdo divulgados no anexo as
demonstragdes financeiras.

h) Derrogagao das disposigées & normalizagao contabilistica para as ESNL

N&o existiram, no decorrer do exercicio a que respeitam estas demonstragdes financeiras, quaisquer casos
excepcionais que implicassem a derrogagdo de qualquer disposigdo prevista na normalizagdo contabilistica
para as Entidades do Sector ndo Lucrativo (ESNL).

3 Principais politicas contabilisticas, alteragées nas estimativas contabilisticas e erros

As principais politicas de contabilidade aplicadas na elaboragdo das demonstragdes financeiras sdo as que
abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos os periodos apresentados, salvo
indicagdo em contrario.

Nao foram adotadas quaisquer normas ou interpretagdes novas ou revistas durante o periodo findo em 31 de
Dezembro de 2018, ndo ocorreram quaisquer alterages voluntarias de outras politicas contabilisticas, nem se
verificaram alteragbes em estimativas contabilisticas.

No periodo findo em 31 de Dezembro de 2018, a ASFE nao ajustou as suas demonstragbes financeiras por
quaisquer correcgbes de erros materiais de exercicios anteriores.
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a) Activos fixos tangiveis / \ {’j/

Os terrenos e os edificios encontram-se valorizados pelo modelo da revalorizagdo, com excegdo do edificio
do Largo Francisco Pereira Galantinho, que se encontra registado ao custo de aquisigdo, deduzido das
depreciagbes e das perdas por imparidade acumuladas.

Os restantes activos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das
depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciagdes séo calculadas, apés o inicio de utilizagdo dos bens, pelo método das quotas constantes em
conformidade com o periodo de vida (til estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciago utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Gtil estimada:

- Edificios e outras construgbes -5 a 50 anos
- Equipamento basico -4 a 8 anos
- Equipamento de transporte -4 anos

- Equipamento administrativo -3a10anos
- Outros activos fixos tangiveis -4 210 anos

As despesas com reparagéo e manutengdo destes activos sdo consideradas como gasto no periodo em que
ocorrem.

Os activos fixos tangiveis em curso, quando existam, representam bens ainda em fase de
construgdo/promocgéo, e sdo registados ao custo de aquisi¢do deduzido de eventuais perdas por imparidade.

Estes bens sdo depreciados a partir do momento em que os activos subjacentes estejam concluidos ou em
estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de activos fixos tangiveis sdo determinadas pela
diferenga entre o prego de venda e o valor liquido contabilistico na data de alienagdo/abate, sendo registadas
na demonstrag&o dos resultados nas rubricas "Outros rendimentos” ou “Outros gastos”, consoante se trate de
mais ou menos valias.

b) Activos intangiveis

Os activos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das amortizagbes e das
perdas por imparidade acumuladas. Estes activos sé s&o reconhecidos se for provavel que deles advenham
beneficios econdmicos futuros para a ASFE, sejam por ela controlaveis e se possa medir razoavelmente o
seu valor.

As despesas de investigagdo incorridas com novos conhecimentos técnicos sdo reconhecidas na
demonstracao dos resultados quando incorridas.

Os gastos internos associados & manutengdo e ao desenvolvimento de sofiware sio registados na
demonstragdo dos resultados quando incorridos, excepto na situagdo em que estes gastos estejam
directamente associados a projectos para os quais seja provavel a geracdo de beneficios economicos futuros
para a ASFE. Nestas situagdes estes gastos sdo capitalizados como activos intangiveis.

As amortizagbes sdo calculadas, apds o inicio de utilizagéo, pelo método das quotas constantes em
conformidade com o periodo de vida Util estimado, com excepgdo dos direitos de gestdo de instalagées, os
quais sao amortizados de acordo com os periodos de vigéncia dos contratos que os estabelecem.

Nos casos de marcas e patentes, sem vida (til definida, ndo séo calculadas amortizagdes, sendo o seu valor
objecto de testes de imparidade numa base anual.
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Pelo Despacho conjunto dos Ministérios das Financas e do Trabalho e Solidariedade, foi reconhecida 34 ASFE
em 16 de Setembro de 1999, a isengdo de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC),
relativamente aos rendimentos comerciais e industriais obtidos no exercicio das actividades desenvolvidas no
ambito dos seus fins estatutérios, rendimentos de capitais, com excepcao dos provenientes de quaisquer
titulos ao portador ndo registados nem depositados nos termos da legislagéo em vigor, rendimentos prediais
e ganhos derivados de mais-valias.

¢) Imposto sobre o rendimento

d) Inventarios

As mercadorias e as matérias-primas subsidiarias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de
aquisigdo, o qual € inferior ao custo de mercado, utilizando-se o custo médio ponderado como método de
custeio. Aos inventarios que ndo sejam geralmente intermutéaveis devem ser atribuidos custos individuais,
atraves do uso de identificagdo especifica. E registada uma imparidade para depreciacdo de inventarios nos
casos em que o valor destes bens é inferior ao menor do custo médio de aquisicao ou de realizagéo.

e) Fundadores, patrocinadores, doadores, associados e membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de fundadores, beneméritos, patrocinadores,
doadores, associados ou membros que se encontrem com saldo no final do periodo, sempre que se tenham
vencido e possam ser exigidas pela ASFE, estdo registados no activo pela quantia realizavel.

f) Créditos a receber

As contas de “Créditos a receber” ndo tém implicitos juros e séo registadas pelo seu valor nominal diminuido
de eventuais perdas de imparidade, reconhecidas na demonstragéo de resultados na rubricas “Imparidades
de dividas a receber”, para que as mesmas reflictam o seu valor realizavel liquido.

g) Outros activos e passivos correntes

Os instrumentos financeiros cuja negociacso ocorra em mercado liquido e regulamentado, sdo mensurados
ao justo valor, sendo as variagdes reconhecidas por contrapartida de resultados do periodo, na rubrica
‘Aumentos/redugdes de juste valor”,

Os custos de transaccdo apenas sdo incluidos na mensuragao inicial do activo ou passivo financeiro quando
mensurados ao custo menos perdas por imparidade.

A data de relato a ASFE avalia todos os activos financeiros que ndo estejam mensurados ao justo valor por
contrapartida de resultados. Havendo evidéncia objectiva de que se encontra em imparidade, esta é
reconhecida nos resultados. Cessando de estar em imparidade, é reconhecida a reversio.

h) Caixa e depésitos bancérios

Esta rubrica inclui Caixa e Depésitos bancérios de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizaveis
sem risco significativo de flutuagbes de valor. Os descobertos bancarios s3o incluidos na rubrica
“Financiamentos obtidos”, expresso no “Passivo corrente”.

i) Fundos patrimoniais
A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos activos apos dedugao dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” s&o compostos por:
-Fundos atribuidos pelos fundadores da ASFE ou terceiros;
—Fundos acumulados e outros excedentes;

—Subsidios, doagbes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicavel a cada
entidade, estabelegam que sejam de incorporar no mesmo.
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J) Provisées / \X d}/
A ASFE analisa de forma periédica eventuais obrigagbes que resultam de eventos passados e que deva
ser objecto de reconhecimento ou divulgagéo.

E reconhecida uma Provisdo quando exista uma obrigagdo presente resultante de um evento passado e do
qual seja provavel que, para a liquidagdo dessa obrigagdo, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente
estimado. O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos necessarios para liquidar a
obrigagdo € o montante que a ASFE reconhece como provisdo, tendo em conta os riscos e incertezas
intrinsecos a obrigag&o.

Na data de relato, as Provisdes sdo revistas e ajustadas para que assim possam refletir melhor a estimativa
nessa data.

A data a que se reportam as demonstragdes financeiras, a ASFE nao reconheceu a existéncia de quaisquer
obrigagdes que pudessem conduzir a criagdo de Provisdes.

k) Fornecedores

As dividas registadas em “Fornecedores, que n&o vencem juros, sdo contabilizadas pelo seu valor nominal.

1) Financiamentos obtidos

Os empréstimos obtidos sao registados no passivo pelo valor nominal recebido, liquido de comisstes com a
emissdo desses empréstimos. Os encargos financeiros apurados de acordo com a taxa de juro efectiva sdo
registados na demonstragdo dos resultados na rubrica “Juros e gastos similares suportados”, de acordo com
o regime do acréscimo.

Os empréstimos obtidos s&o classificados como passivos correntes, a ndo ser que a ASFE tenha o direito
incondicional de diferir a liquidagdo do passivo por mais de 12 meses apos a data de relato.

m) Locacgbes

Os contratos de locagdo sdo classificados ou como (i) locagdes financeiras, se através deles forem
transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes & posse do activo sob locagao, ou como
(/i) locagbes operacionais, se através deles ndo forem transferidos substancialmente todos os riscos e
vantagens inerentes a posse do activo sob locagéo.

A classificagao das locagbes, em financeiras ou operacionais, é feita em funcdo da substancia econémica e
ndo da forma do contrato.

Os activos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sdo contabilizados pelo método financeiro, reconhecendo o active fixo tangivel as
depreciagbes acumuladas correspondentes, conforme definido nas politicas 3.b) e 3.d) acima, e as dividas
pendentes de liquidag&o, de acordo com o plano financeiro contratual. Adicionalmente, os juros incluidos no
valor das rendas e as depreciagées do activo fixo tangivel sdo reconhecidos como gasto na demonstracdo
dos resultados do exercicio a que respeitam.

Nas locagGes consideradas como operacionais, as rendas devidas s&o reconhecidas como gasto do periodo,
na rubrica de “Fornecimentos e servicos externos”, numa base linear durante o periodo do contrato de
locagédo.

n) Rédito e regime do acréscimo

O redito compreende o justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber pelas vendas, Servicos
prestados e doagdes e legados a exploragéo, decorrentes da actividade normal da Associagdo.
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O redito é reconhecido quando seja razoavelmente mensuravel, seja provéavel que a Associagdo obtenha
beneficios economicos futuros, e os critérios especificos descritos a seguir se encontrem cumpridos. O
montante do rédito ndo € considerado como razoavelmente mensurével até que todas as contingéncias
relativas a um rendimento estejam substancialmente resolvidas. A Associagéo baseia as suas estimativas em
resultados histéricos, considerando o tipo de cliente/utente, a natureza da transacgado e a especificidade de
cada acordo.

o) Subsidios e apoios das entidades publicas

Os subsidios do governo ou de fundos europeus s&o reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma
garantia suficiente de que o subsidio venha a ser recebido e de que a Asfe Salide cumpre com todas as
condigtes para o receber.

Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento de activos fixos tangiveis e activos intangiveis
estdo registados em Fundos Patrimoniais, na rubrica “Outras variagées nos fundos patrimoniais” e s&o
reconhecidos na demonstragdo dos resultados de cada exercicio, proporcionalmente as depreciagbes dos
activos subsidiados.

Os subsidios a exploragdo destinam-se & cobertura de gastos, incorridos e registados com estagios
profissionais, subsidio da autarquia para o apoio a transporte de doentes ndo urgentes, Clds + contrato local
de desenvolvimento social, sendo 0os mesmos reconhecidos em resultados & medida que os gastos sao
incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsidio.

4 Activos fixos tangiveis

O movimento ocorrido nos Activos fixos tangiveis e respectivas depreciagbes, nos periodos de 2018 e de 2017
foi 0 seguinte:

31 de Dezembro de 2017

5:_’::::; 1;:1:?:::" Abates Transferénc. Rev#loriz ;‘1};::1':
Custo:
Terrenos e recursos naturais 3734 945,91 0,00 0,00 0,00 0,00 3734945 ¢
Edificios e outras construgbes 13918 593,42 615 473,19 0,00 0,00 0,00 14 534 066 €
Equipamento basico 2 707 566,07 366 210,92 0,00 0,00 0,00 3073776,¢
Equipamento de transporte 1118 114,69 267 040,19 0,00 0,00 0,00 1385 154.¢
Equipamento biolégico 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,C
Equipamento administrativo 228 477,87 0,00 0.00 0,00 0,00 228 477
Qutros activos fixos tangiveis 97 517,54 2 337,00 0,00 0,00 0,00 99 854,F
Investimentos em curso 987 916,83 0,00 0,00 0,00 0,00 997 916,£
22803 132,33 1251 061,30 0,00 0,00 0,00 0,00 24 054 193.¢
Depreciagdes acumuladas
Edificios e outras construgdes 2170 807,28 309 672,14 0,00 0,00 0,00 2 480 4792
Equipamento basico 1695 657,88 192 301,37 0,00 0,00 0,00 1887 959,2
Equipamento de transporte 770 138,22 183 375,12 0,00 0,00 0,00 953 5132
Equipamento biolégico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.¢
Equipamento administrativo 185 276,06 13 745,33 0,00 0,00 0,00 199 021,¢
Outros activos fixos tangiveis 59 552,30 8 012,29 0,00 0,00 0,00 67 564t

4881 431,74 707 106,25 0,00 0,00 0,00 0,00 5 588 537,¢
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31 de Dezembro de 2018

gsiij:neygl ﬁgt;::g:j:‘l Abates Transferénc. Revaloriz f 16.'; :::;
Custo:
Terrenos e recursos naturais 3734945 0,00 0,00 0,00 0,00 3734945 ¢
Edificios e outras construgdes 14 534 066,51 1105 371,13 0,00 0,00 592 001,98 16 231 439t
Equipamento basico 307377699 313 709,10 0,00 0,00 0,00 3387 486,(
Equipamento de transporte 1385 154,88 221 709,25 -95 682,99 0,00 0,00 1511 181,
Equipamento biolégico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,
Equipamento administrativo 228 477,87 9 373,95 0,00 0,00 0.00 237 851,¢
Qutros activos fixos tangiveis 99 854,54 6 392,00 0,00 0,00 0,00 106 246!
Investimentos em curso 997 916,83 0,00 0,00 -720 548,77 0,00 268 368,(
24 054 193,53 1656 555,43 -95 682,99 -729 548,77 592 001,98 25 477 519,
Depreciagdes acumuladas
Edificios e outras construgdes 2 480 479,42 312 931,25 0,00 0,00 0,00 27934104
Equipamento basico 1 887 958,95 245 047 46 0,00 0,00 0,00 2133 006,
Equipamento de transporte 953 513,34 119 164,84 0,00 0,00 0,00 1072678,
Equipamento biolégico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.t
Equipamento administrative 199 021,39 4 572,50 0,00 0,00 0,00 203 593,1
Outros activos fixos tangiveis 67 564,59 914250 0,00 0,00 0,00 76 707 (
5588 537,69 630 858,55 0,00 0,00 0,00 6279 396,:

5 Activos intangiveis

Durante os periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, o movimento ocorrido nos activos
intangiveis, foi o seguinte:

31 de Dezembro de 2017

e ol R e BT
Custo:
Projectos de desenvolvimento:
Cug 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Software 76 510,07 2199,24 0,00 0,00 0,00 78 709,31
Propriedade industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
QOutras activos intangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
76 510,07 2199,24 0,00 0,00 0,00 78 709,31
Amortizagtes acumuladas
Projectos de desenvolvimento:
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S~ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
Software 60 074,96 2 838,64 0,00 0,00 0,00 62 913,60
Propriedade industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras activos intangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 074,96 2 838,64 0,00 0,00 0,00 62 913,60



Custo:

Projectos de desenvolvimento:

Software
Propriedade industrial
Qutras activos intangiveis

Amortizagtes acumuladas

Projectos de desenvolvimento:

Software
Propriedade industrial
Qutras activos intangiveis

6 Investimentos financeiros

——— e
Saldo em Aquisicoes/
01-Jan-18 IDotagées

Abates

31 de Dezembro de 2018

Transferénc.

\.

e —
Perdas por Saldo em
Imparidade 31-Dez-18

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
78,709.31 0.00 0.00 0.00 0.00 78,709.31
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
78,709.31 0.00 0.00 0.00 0.00 78,709.31
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
62,913.60 4,669.11 0.00 0.00 0.00 67,472.71
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
62,913.60 4,559.11 0.00 0.00 0.00 67.472.71
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O valor de 41.499,90€ euros respeita aos descontos para o Fundo de Compensacao do trabalho relativamente
aos novos contratos de trabalho. Estes investimentos encontram-se mensurados pelo custo de aquisigdo
deduzido de quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

7 Inventarios

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Inventarios” apresentava a seguinte composicéo:

Mercadorias
Matérias primas, subsididrias e de consumo

Produtos acabados e intermédios
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos e trabalhos em curso

Perdas por imparidade de inventérios

0,00 0,60
103 621,13 113 180,43
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
103 621,13 113 190,43
0,00 0,00
103 621,13 113 190,43
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8 Créditos a receber

il
Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Créditos a receber ” tinha a seguinte composigio:
31-Dez-18 31-Dez-17
Nao Corrente Corrente Nao Corrente Corrente
Clientes conta corrente 0,00 1872 823,97 0,00 1633919,78
Clientes conta titulos a receber 0,00 40 000,00 0,00 0,00
Clientes factoring 0,00 0,00 0,00 0,00
Clientes de cobranga duvidosa 0,00 24 078,17 0,00 77 417,08
0,00 1936 902,14 0,00 1711 336,86
Perdas por imparidade acumuladas 0,00 -24 078,17 0,00 -77 417,08
0,00 1912 823,97 0,00 163391978

9 Estado e outros entes publicos

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica "Estado e outros entes publicos” no activo e no passivo,
apresentava os seguintes saldos:

31-Dez-18 31-Dez-17

Activo
Imposto sobre o rendimento 0,00 0,00
Retengao de impostos sobre rendimentos 0,00 0,00
Imposto sobre o valor acrescentado 10 380,94 80 470,76
Outros impostos 0,00 0,00
Contribuigdes para a Seguranga Social 0,00 0,00
Tributos das autarguias locais 0,00 0,00
Outras tributagdes 0,00 0,00
10 380,94 80 470,76
Passivo
Imposto sobre o rendimento 0,00 0,00
Retencao de impostos sobre rendimentos 64 343,79 55 053,43
Imposto sobre o valor acrescentado
Qutros impostos 0,00 0,00
Contribuigbes para a Seguranga Social 184 928,91 151 624,64
Tributos das autarquias locais 0,00 0,00
Qutras tributagbes 0,00 0,00

249 272,70 206 678,07

O valor de 10.380,94 euros respeita aos pedidos de reembolso de IVA durante o ano 2018, referente as obras
de melhoramentos nos guartos.
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10 Fundadores, beneméritos, patrocinadores, doadores, associados e membros

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Fundadores, beneméritos, patrocinadores, doadores,
associados e membros” apresentava os seguintes saldos:

31-Dez-18 31-Dez-17

Nao Corrente ‘_Cornl'e_- m—- -_Cm-

Associados
Quotas 0,00 1299,00 0,00 1 737,00
Outros saldos devedores 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 1299,00 0,00 1 737,00

Passivo

Outros saldos credores 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

11 Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 os saldos da rubrica “Diferimentos’ do activo e passivo foram como
segue:

Activo
Seguros pagos antecipadamente 27,189.69 14,5658.10
Rendas e alugueres pagas antecipadamente 0.00 425.00
Gastos plurienais a reconhecer 0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
Gastos diversos a reconhecer 3,695.93 3,515.89
30,885.62 18,498.99

Passivo

0.00 0.00
0.00 0.00
Rendimentos diversos a reconhecer 42,891.60 45,305.56

42,891.60 45,305.56

12 Outros activos correntes

Nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, os movimentos ocorridos ra valorizagao dos
“Outros activos correntes”, valorizados ao respectivo justo valor, apresentavam-se como segue:

2018 2017

Salde (justo valor) em 1 de Janeiro 0,00 0,00
Aquisicdes do periodo 0,00 0,00
Alienagbes do perioda 0,00 0,00
Aumento/diminuigéo no justo valor 364 317,85 289 134,15

Saldo (justo valor) em 31 de Dezembro 364 317,85 289 134,15



13 Caixa e depésitos bancarios

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

Caixa 7.077.93 1,967.00
Depdsitos a ordem 280,880.33 261,168.31
Depésitos a prazo 1,110,000.00 955,600.00
0.00 0.00
Qutros 0.00 0.00

1,397,958.26 1,218,735.31

A rubrica Depésitos a prazo regista varios depésitos que foram constituidos:

Banco Valor Inicio Termo Duragdo Taxa juro
C.Agricola 100.000,00 € 2018-12-25 2019-01-26 30 dias 0,25%
Mafra

C.Agricola 80.00000 € 2018-10-30 2019-01-30 90 dias 0,25%
Mafra

Nove Banco 60.000,00 € 2018-10-28 2019-01-30 92 dias 0,10%
Millennium BCP 400.000,00 € 2018-02-24 2019-02-28 369 dias 0,10%
Millennium BCP 400.000,00 € 2018-02-23 2019-04-23 365 dias 0,10%
Millennium BCP 25.000,00 € 2018-10-31 2019-01-31 92 dias 0,10%
Millennium BCP 45.000,00 € 2018-11-29 2019-03-01 92 dias 0,10%

14 Fundos
Em 31 de Dezembro de 2018 os fundos da Associagdo no valor total de 2.309.189,63 euros eram compostos

pelos resultados de outros periodos anteriores que lhe foram destinados de acordo com as decisdes da
Assembleia Geral.

15 Resultados transitados
A rubrica de resultados transitados apresenta saldo nulo, tendo o respetivo saldo, em conformidade com a

deliberagio da Assembleia Geral do dia 26 de margo de 2018 (ata n°® 140), sido transferido para a rubrica de
Fundo Social.

16 Excedentes de revalorizagdo

Em 31 de Dezembro de 2018 a rubrica "Excedentes de revalorizaggo” apresentava-se como segue:

Excedente de
Revalorizagao

Residéncia Sao Domingos

Terreno 3,712,500.00
Edificio 2,948,645.07
6,661,145.07

Durante o ano de 2018 foi efetuada uma reavaliag3o livre ao edificio da residéncia de S3o Domingos, com base
num Relatorio Técnico de um perito imobilidrio, que resultou num aumento do respetivo valor em 592.001,98€,



17 Qutras variagoes nos fundos patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

Diferencas de conversdo das demonstragdes financeiras

Variagbes nos capitais proprios das participadas

Subsidios
Doagbes
Outras

18 Financiamentos obtidos

0,00 0,00
0.00 0,00
19.759,75 20 211,51
0,00 0.00
0,00 0,00
19 759,75 20 211,51

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17

Nao Corrente Corrente Nao Corrente Corrente
Empréstimos bancarios m/l prazo 8013 897,44 447 544,45 8 466 774,20 393 464,96
Contas caucionadas 0,00 1010 000,00 0,00 1271 700,00
Contas bancarias de factoring 0,00 614 745,61 0,00 504 193.45
Contas bancarias de letras descontadas 0.00 38 000,00 0,00 0,00
Descobertos bancarios 0,00 0,00 0,00 0,00
Locagdes financeiras 427 152,38 64 693,49 229 314,35 123 100,67
Confirming 0,00 270 600,00 0,00 0,00
Qutros empréstimos 66 661,49 2B 717,75 0,00

8 507 711,31 2475 301,30 8 696 088,55 2 292 459,08

12rae

O valor da rubrica de “financiamentos obtidos” inclui empreéstimos a médio/longo prazo, os quais se encontram
cobertos por garantia real correspondente a iméveis incluidos nos “Ativos Fixos Tangiveis” da ASFE.

19 Fornecedores

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Fornecedores’ tinha a seguinte composicao:

Fornecederes conta corrente
Fornecedores conta titulos a pagar
Facturas em recepgédo e conferéncia
Qutros fornecedores

1282 169,71 982 756,30

0,00 0,00

0,00 0,00

1282 169,71 982 756,30



Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Outras passivos correntes” ndo corrente e corrente tinha a
seguinte composig¢éo:

20 Outros passivos correntes

31-Dez-18 31-Dez-17
Nao Corrente Corrente Nado Corrente Corrente
Clientes conta corrente 0,00 79 431,67 0.00 15 835,93
Pessoal 0,00 2 325,93 0,00 337.55
Fornecedores de investimentos gerais 0,00 225 235,58 0,00 0,00
Credores por acréscimo de gastos 0,00 706 697,63 0,00 551 252,99
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
Outras contas a pagar 0,00 52 344,34 0,00 670 260,12
0,00 1066 035,15 0,00 1237 686,59

21 Vendas e servigos prestados
A rubrica Vendas e prestacdes de servigos, nos periodos de 2018 e de 2017, foram como segue:

31-Dez-18

—_— e ————

31-Dez-17

Mercado
Externo

Mercado
Externo

Mercado Interno

Mercado Interno !

Vendas de mercadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0C
Vendas de produtos acabados 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,0C
Vendas de desperdicios e refugos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0C
Vendas de activos bioldgicos 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.0C
Prestacdes de servigos 13 500 350,75 0,00 13 500 350,75 11 402 560,78 0,00 11402 560,78

13 500 350,75 0,00 13 500 350,75 11 402 560,78 0,00 11 402 560,78

22 Subsidios doacoes e legados a exploragao

Nos periodos de 2018 e de 2017 a Associagao reconheceu rendimentos decorrentes dos seguintes subsidios:

IEFP 55 736,87 186 184,33
IGFSS 4 790,00 9 792,50
AUTARQUIA 30 000,00 30 000,00

80 526,87 225976,83



23 Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

O custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas nos

e de 2017 ¢ detalhado como segue:

31-Dez-18

Mat. primas,
Subsidiarias e de
Consumo

Mercadorias

Mercadornias

TR

periodos findos em 31 de Dezembro de 2018

31-Dez-17

Mat. primas,
Subsidiarias e de
Consumao

Saldo em 1 de Janeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Compras 1617 213,55 0,00 1517 213,55 0,00 1299 101,61 1209 101,61
Regularizagdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo em 31 de Dezembro 103 621,13 0,00 103 621,13 0,00 113 190,43 113 190,43
Custo do exercicio 1413 592,42 0,00 141359242 0,00 1185 911,18 1185 911,18

24 Fornecimentos e servigos externos

A decomposigao dos fornecimentos e servigos externos nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de

2017, foi a seguinte:

31-Dez-18 31-Dez-17

Subcontratos 2612 686,59 2307 223,79
Servigos especializados 911 231,40 784 320,03
Materiais 113 383,78 149 842,76
Energia e fluidos 879 239,91 807 858,91
Deslocagées, estadas e transportes 5768,83 10 062,61

Servigos diversos:
Rendas e alugueres 55 784,86 7509577
Comunicagao 26 637,15 29 302,31
Seguros 59 541,96 53 694,48
Royalties 0,00 0,00
Contencioso e notariado 21,34 2 669,01
Publicidade & propaganda 0,00 0,00
Vigiléncia e Seguranga 0,00 0,00
Qutros servigos 68 332,04 66 350,50
4732 627,86 4 286 420,17

25 Gastos com pessoal

A repartigao dos gastos com o pessoal dos periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017

foi a seguinte:

31-Dez-18 31-Dez-17

Remuneragdes dos orgaos sociais 0,00 0,00
Remuneragées do pessoal 5107 758,51 4 145 128,56
Beneficios pds-emprego 0,00 4 592,40
Indemnizacgoes 6 000,00 9 499,08
Encargos sobre remuneragdes 835 948,17 665 413,58
Seguros 67 452,26 35 776,44
Gastos de acgdo social 0,00 0,00
Outros gastos com o pessoal 37 681,34 34 946,32

6 054 840,28 4 895 357,28

O nimero médio de empregados da Associagio no exercicio de 2018 foi de 368 e no exercicio de 2017 de 329.



15/ 17

26 Imparidades de dividas a receber (perdas/reversées) 5‘%/ / \

Em 31 de Dezembro de 2018, o detalhe desta rubrica era como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17

Em clientes 0,00 34 168,63 34 168,63 0,00 40731,84 4073184
Em Quotas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Em activos fixos tangiveis 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Em activos intangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Em investimentos em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Outros devedores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 34 168,63 34 168,63 0,00 40731,84 4073184

27 Qutros rendimentos

Os outros rendimentos, nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, foram como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17

Rendimentos suplementares 38 387,21 39 576,21
Descontos de pronto pagamento obtidos 1118,97 1 123,36
Recuperacgéo de dividas a receber 0,00 0,00
Ganhos em inventérios 0,00 0,00
Rendimentos e ganhos em subsididrias e associadas 0,00 0,00
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros 0,00 0,00
Rendimentos e ganhos em investimentos nio financeiros 0,00 36 451,03
Outros rendimentos e ganhos 205 495,15 76 622,62

245 001,33 153 773,21

28 Outros gastos

Os outros gastos, nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, foram como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17

Impostos 5889.04 9218,24
Descontos de pronto pagamento concedidos 1 360,00 1388,01
Dividas incobraveis 0,00 0,00
Perdas em inventarios 0,00 0,00
Gastos e perdas em subsididrias e associadas 0,00 0,00
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros 0,00 0,00
Gastos € perdas em investimentos ndo financeiros 0,00 8 880,69
Outros gastos e perdas 70 095,73 13 252,09

77 344,77 32739,03
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29 Gastos/Reversoes de depreciagio e de amortizagdo '

Nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, os gastos com depreciagbes e amortizacdes
apresentavam-se como segue:

31-Dez-18 31-Dez-17
Gastos | Reversoes : Total Gastos Reversoes | Total
Edificios e outras construgdes 312 931,25 0,00 312 931,25 309 672,14 0,00 309 672,14
Equipamento basico 245 047,46 0,00 245 047 46 192 301,37 0,00 192 301,37
Equipamento de transporte 217 310,68 0,00 217 310,68 183 375,12 0,00 183 375,12
Equipamento administrativo 4 572,50 0,00 4 572,50 13 745,33 0,00 13 745,33
Qutros ativos fixos tangiveis 9 142,50 0,00 9 142,50 8012,29 0,00 801229
Programas de Computador 4 559,11 0,00 4 559,11 2 838,64 0,00 2 838,64
793 563,50 0,00 793 563,50 709 944,89 0,00 709 944,89

30 Resultados de operagdes de financiamento

Os Juros e rendimentos similares obtidos e os Juros e gastos similares suportados, decorrentes de operagdes
de financiamento, decompunham-se do seguinte modo nos periodos findos em 31 de Dezembro de 2018 e 31

de Dezembro de 2017.

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros de financiamentos obtidos 0,00 0.00
Diferengas de cambio 0,00 0,00
Juros de outros financiamentos concedidos 0,00 0,00
0,00 0,00
Juros e gastos similares suportados

Juros de financiamentos obtidos 291 469,50 300 147,37
Diferengas de cadmbio 0,00 0,00
QOutros gastos e perdas de financiamento 47 939,26 46 794,16
339 408,76 346 941,53

Resultados das operages de financiamento 339 408,76 346 941,53

Compromissos

Em 31 de Dezembro de 2018, a Associagdo dispunha de diverso equipamento bésico e de transporte em regime
de locagéo operacional, sendo as responsabilidades como locataria, relativas a rendas néo vencidas, no valor de
322.644,54 euros. Da mesma forma, mantém-se os empréstimos da construcao do edificio e aquisicido de
ambuléncias, o do pagamento do contrato de resolugdo do Swap nos montantes de 8.726.029,46 €
respectivamente. Nestes compromissos a menos de 1 ano néo foi considerado as contas correntes caucionadas
que entretanto estdo a ser amortizadas 1.010.000€, assim como a cedéncia do factoring no valor de 614.745.61
€. A 31 dezembro ha uma letra no MBCP no valor de 39.000€ que se vence a 15 de janeiro de 2019. A menos
de 1 ano também a conta confirming apresenta um saldo de 270.600€ Aquelas rendas vencem-se nos préximos
exercicios e podem ser explicitadas da seguinte forma:




COMPROMISSOS BANCARIOS

Empréstimo Total em divida <1 Ano >1 Ano
Conta Caucionada N.°000260643948 -5.000,00€ -5.000,00€ 0,00
C. CAUCION. N° 201730.201 -120.000,00 -120.000,00 0,00
C. CAUCION. N° 2522841040007 -85.000,00 -85.000,00 0,00
C. CAUCION. N° 45503794161 -400.000,00 -400.000,00 0,00
C. CAUCION. N° 455030431719 -400.000,00 -400.000,00 0,00
CONFIRMING BCP -270.600,00 -270.600,00 0,00
LETRA -39.000,00 -39.000,00 0,00
CONTRATO N° 100077471 55-PJ-60 -834,13 -834,13 0,00
CONTRATO N° 6141553 -9.084,02 -9.084,02 0,00
Contrato n°6144100 -12.894,68 -11.004,33 -1.890,35
Contrato n°® 94700 (31-QV-62) -12.904,65 -11.014,80 -1.889,85
Contrato n°101150 (MAT. 16-RX-09) -19.123,46 -10.712,45 -8.411,01
Contrato n® 110972 -29.220,10 -11.256,00 -17.964,10
Contrato n° 115280 -33.693,12 -11.029,24 -22.663,88
EMPREST. N° 2522841071004 -4.079.955,65 -166.058,21 -3.913.897 44
EMPREST. MLP N° 279978021 -4.260.000,00 -120.000,00 -4.140.000,00
CONTRATO N° 2522841071005 -38.533,26 -8.774,33 -29.759,09
CONTRATO N° 2522841071006 -78.858,12 -21.470,45 -57.388,02
CONTRATO N° 2522841071007 -84.906,62 -17.211,48 -67.695,15
CONTRATO N° 2522841071008 -51.001,93 -12.370,70 -38.631,23
CONTRATO N° VWCCRE4012616 -12.642,07 -3.801,18 -8.840,89
Contrato n.°2062972- Novo Banco -2.252,95 -2.252,95 0,00
CONTRATO N° 400111484 - BCP -22.200,71 -22.200,71 0,00
CONTRATO N° 400115003 - BCP -14.007,95 -6.929,41 -7.078,54
CONTRATO N° 400117821 - BCP -132.995,13 -47.286,76 -85.708,37
CONTRATO N° 400118357 - BCP -36.829,06 -11.994,66 -24.834,40
CONTRATO N° 400118876 - BCP -21.350,15 -6.952,61 -14.397,54
Factoring S5-101566 -70.922 43 -70.922,43 0,00
Factoring HFF-102356 -543.823,18 -543.823,18 0,00
Carros Refrigeragao -95.379,24 -28.717,75 -66.661,49
-10.983.012,61 -2.475.301,30 -8.507.711,31

Eventos subsequentes

Nao sdo conhecidos & data quaisquer even
Financeiras de 31 de Dezembro de 2018.

Apobs o encerramento do periodo, e até & elabora

susceptiveis de modificar a situagéo relevada nas contas.

Informagdes exigidas por diplomas legais

A Dire¢ao informa que a ASFE no a
Lei 534/80, de 7 de Novembro.
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tos subsequentes com impacto significativo nas Demonstragoes

¢éo do presente relatério, ndo se registaram outros factos

presenta dividas ao Estado em situagdo de mora, nos termos do Decreto-

Dando cumprimento ao estipulado no artigo 210.° do Cédigo dos Regimes Contributivos do Sistema Previdencial
de Seguranga Social, a Direcgso informa que a situagao da Associagdo perante a Seguranga Social se encontra

regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados, ndo existindo qualquer acordo de pagamento

prestacional.
A Direcgéo: / 4 /%1”3'

Assoriacio de Socomros

168814099
: (L*d’a Fregussia da Enaainecdo

[\‘r(vb 40261\& A Direcgdo

O Contabilista Certificado:






ASFE - Associacédo de Socorros da Freguesia da Encarnacgéo

Demonstragao individual de fluxos de caixa
Perjodo findo em 31 de dezembro de 2018

Moeda: EUR

PERIODOS
RUBRICAS 1 Notas l»— —
Fluxos de caixa das actividades operacionais - Método directo
Recebimentos de clientes @ UBNES . .. . .. .. .. ..ot e 13,399,778.91 11,266,144.45
Pagamentos a formeceaores . ... ... .v v e -5,989,541.07 -6,923,415.75
Pagamentos @0 PESSOAI ... . ...t v iure e e e e _ -3,717,373.64 | -8,123,743.18
Caixa gerada pelas Operagses . ....vovuniusvusineeesins i in s 3,692,864.20 1,218,985.52
Outros recebimentos/pagamentos . .. . ... ..o -1,834,440.23 570,394.32
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) 1,858,423.97 1,789,379.84
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamenios respeitantes a:
Activos fix0s tanIveIS . . ... .oy e e -1,249,820.96 -891,959.25
INYESEMEMOBINANTEIIOR . \rwom won wvcemmmesm: e ik SraEGEs F i -15,721.65
CIIBEEEHVION o o Qs SIS S0 Ha et essaomass e st v T A Kbt vt -20,545.17
Recebimentos provenjentes de:
RS T Bt s 0 b 5 it 205 WAt 6,579.65 119.18
Juros e rendimentos SIMIEAES.. .y v ivw oo s 1,678.13 1,339.25
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2} -1,262,108.35 -806,222.49
Fluxos de caixa das actividades de financlamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtEOS . . ... ... u s e 7,429,315.99 2,032,735.11
DREGTEES nun demrumabane s s Bt A58 el b oo o s R 16,195.71 24,519.75
Pagamentos respeitantes a;
Financiamentos obtidos . . oo it it -7,532,312.06 -2,216,978.95
JUros & gastos SimIlAres . . .. ...ouun ooy e -330,292.31 -343,984.64
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) -417,092.67 -503,708.73
Variagéo de caixa e seus equivalentes (1 + 2+ 8 ). oo e e oo e, 179,222.95 379,448.62
Caixa e seus equivalentes no inicio o periodo . . .. .............o o] 1,218,735.31 839,286.69
Caixa e seus equivalentes no i do Periodn . . ....... ... e 1,397,958.26 1,218,735.31
N1F:501 B66 213
O Técnico Oficial de Contas: A Direcgao:
A TP 4 s
A 168814099
Q\'\‘f“ 4026 1\'
Associagio de Socorros

da Freguesia da Encarnagao
A Direcggo






ASFE - Associagdo de Socorros da Freguesia da Encarnacio

DEMONSTRACAO DAS ALTERAGOES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS
Contas Individuals

Alteragdes no Periodo:
Realizagao do excedente de revalorizagao de activos

OQutras alteragdes recerhecidas nos fundos patimoniais

Resultado Liquido do Pericde
Resultado Extensivo
QOperagdes com instituidores no periodo:

Outras operagdes

Saidos em 31.12.2017

Alteragoes no Periodo:
Realizacao do excedente de revalorizagao de activos
Excedente de revalorizagdo de aclivos e variagdes

Outras alteragdes reconhecidas nos fundos patrimoniais

Resuitado Liquido do Periodo

Resultado Extensivo

Operagbes com instituidores no periodo:

Qutras operagdes

Saldos em 31.12.2018

NI F: 501 866 213 L Capital Social: 2,309, 189.63 Eur -

O Técnico Oficial de Coritas;

d e

= - 62 357,15 -62 357,15 - - -
- = 8 400,00 ~8400,00 -1 021,19 - -1 021,19
- - 7075715 =70 757,15 =1021,19 - -1 021,19
365 728,58 365 728,58
365728,58 364 707,29

960 176,91 - - - - -960 176,91 -

960 176,91 - - - - -960 176,91 -
3032 888,41 - 415178451 613150024 20211,51  365728,58 809854423

82 357,15 - - -62 357,18 - - -
- - - 592 001,98 - - 592 001,98
-1 151 784,61 - 1151 784,51 - 451,76 = -451,76
-1 088 427,36 - 1 151.784,51 529 644,83 ~451,76 - 591 550,22
458 669,99 458 669,99
458 669,99 1050220,21

365 728,58 - - - s -365 728,58 -

365 728,58 - - - - -365 728,58 -
230918963 = w 6661 145,07 19 759,75 458 660,99 9448 764,44

Cons. do Reg. Comercial de Mafra n.® 501866213
A Direcgao:
168814099 ) //’z.:.,.
4026?&
i
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CERTIFICAGCAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

e

a0

Auditdmos as demonstragées financeiras anexas de “ASSOCIACAQ DE SOCORROS DA
FREGUESIA DA ENCARNAGCAQ", que compreendem o balango em 31 de Dezembro de 2018
(que evidencia um total de 23072 146 euros e um total de fundos patrimoniais de
9 448 764 euros, incluindo um resultado liquido de 458 670 euros), a demonstragdo dos
resultados por naturezas, a demonstragdo das alteracbes nos fundos patrimoniais e a
demonstragao de fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as
demonstragdes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragoes financeiras anexas estdo preparadas, em todos os aspetos
materiais, de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do
Setor Nao Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizacio
Contabilfstica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais normas e orientacoes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, As
nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras” abaixo. Somos
independentes da Entidade nos termos da lei ¢ cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que cobtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniio.
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Responsabilidades do 6rgao de gestio pelas demonstragdes financeiras
QO érgéo de gestdo € responsavel pela:

— preparagdo de demonstragdes financeiras de acordo com a Norma Contahilistica e de
Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao Lucrativo adotada em Portugal através
do Sistema de Normalizagao Contabilistica;

~ elaboragao do relatério da diregao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

— criagao ¢ manuten¢do de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparagao de demonstragées financeiras isentas de distorgao material devida a fraude ou
erro;

- adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstincias; e

— avaliagao da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicdvel, as matérias que possam suscitar diividas significativas sobre a continuidade das
atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstragoes
financeiras como um todo estao isentas de distorcées materiais devido a fraude ou erro, e
emitir um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranca razodvel é um nivel elevado de
seguranga, mas nao ¢ uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA
detetard sempre uma distorgdo material quando exista. As distorgoes podem ter origem em
fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com
base nessas demonstragées financeiras,

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

~ identificamos ¢ avaliamos os riscos de distorgio material das demonstragées financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de nio detetar uma distor¢ao
material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorgao material
devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagio, omissoes
intencionais, falsas declaragées ou sobreposicio ao controlo interno;

— obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o
objectivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido sobre a eficdcia do controlo interno
da Entidade;
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~ avaliamos a adequagio das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgagoes feitas pelo 6rgao de gestdo de acordo
com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Nio
Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizagio Contabilistica;

~ concluimos sobre a adequacio do uso, pelo 6rgao de gestio, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condigées que possam suscitar dividas
significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se
concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a arengdo no nosso
relatério para as divulgacoes relacionadas incluidas nas demonstracoes financeiras ou,
caso essas divulgagées nao sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas
conclusdes sao baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério.
Porém, acontecimentos ou condigoes futuras podem levar a que a Entidade descontinue
as suas atividades;

— avaliamos a apresentagéo, estrutura e contelido global das demonstragoes financeiras,
incluindo as divulgagées, nos termos da Norma Contabilistica e de Relato Financeiro
para Entidades do Setor Nao Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de
Normalizagao Contabilistica; e

~ comunicamos com os encarregados da governacdo, entre outros assuntos, o ambito e o
calenddrio planeado da auditoria, ¢ as conclusdes significativas da auditoria incluindo
qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagao da coeréncia da informagao constante do
relatério da diregdo com as demonstragoes financceiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério da diregio

Em nossa opinido, o relatério da diregiio foi preparado de acordo com as leis e regulamentos
aplicaveis em vigor e a informagdo nele constante ¢ coerente com as demonstragoes
financeiras auditadas nao tendo sido identificadas incorreccées materiais.

Massama, )8 de Margo de 2019

GOMES MARQUES, CARLOS ALEXANDRE & ASSOCIADA, SROC

representada por

Carla Filipa Simées Malhio Mendes (ROC n.© 1268)
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